

\*  
Số 01 - KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi “Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng trong công tác Công đoàn Việt Nam qua các thời kỳ”

-----

Nhằm chào mừng Đại hội Công đoàn trường Đại học Quốc tế nhiệm kỳ 2023-2028, Đảng ủy Trường Đại học Quốc tế xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng trong công tác Công đoàn Việt nam qua các thời kỳ” như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị nhằm mục tiêu xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh và xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới;

- Chào mừng Đại hội Công đoàn trường Đại học Quốc tế nhiệm kỳ 2023-2028;

- Giúp cho đảng viên, viên chức, người lao động, đoàn viên, sinh viên, người học nhận thức sâu sắc, toàn diện về vai trò của lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng trong công tác Công đoàn Việt nam qua các thời kỳ.

#### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

##### 1. Nội dung

Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng trong công tác Công đoàn Việt Nam qua các thời kỳ.

**2. Đối tượng tham gia:** Toàn thể cho đảng viên, viên chức, người lao động, đoàn viên, sinh viên, người học Trường Đại học Quốc tế. Mỗi chi bộ, đoàn thể (tổ công đoàn bộ phận; đoàn thanh niên khối sinh viên và đoàn khối cán bộ - giảng viên; hội sinh viên) tham gia ít nhất 01 bài viết dự thi. Ban Tổ chức và Ban Giám khảo không tham gia cuộc thi.

#### III. THẺ LỆ VÀ GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

##### 1. Thẻ lệ cuộc thi

Bài dự thi gửi trực tiếp về đồng chí Nguyễn Thị Quỳnh Hoa, Văn phòng Đảng ủy.

\* Ghi chú: Đồng chí Nguyễn Thị Quỳnh Hoa sau khi tiếp nhận bài dự thi của cá nhân, đơn vị gửi đến, có trách nhiệm tổng hợp và chuyển đến đồng chí Nguyễn Văn Sinh - Đảng ủy viên/ Tổ trưởng Tổ Tuyên giáo/ Bí thư Chi bộ 6 để gửi Ban Tổ chức và Ban Giám khảo chấm điểm theo quy định.

##### 2. Thời gian tổ chức:



Thời gian nhận bài dự thi: *Từ 15/02/2023 đến 20/3/2023.*

### **3. Quy định về bài dự thi:**

#### **a) Về hình thức:**

Bài dự thi phải viết bằng tiếng Việt, thể hiện dưới hình thức văn xuôi, mỗi tác phẩm tối thiểu 1.500 từ, tối đa 2.500 từ (chấp nhận các hình ảnh kèm theo nếu có). Các tác phẩm dự thi đánh máy, trình bày rõ ràng trên một mặt giấy khổ A4 (bao gồm cả hình ảnh minh họa, ...), cỡ chữ 14, font chữ Time New Roman. Thông tin về tác giả (cá nhân hoặc đơn vị) và tác phẩm dự thi ghi rõ trên trang đầu tiên của tác phẩm dự thi. Tác giả dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác về nhân vật, sự kiện lịch sử và nội dung bài dự thi của mình.

#### **b) Về nội dung:**

Các tác phẩm được chọn để xét trao giải thưởng phải đảm bảo: Có nội dung theo quy định cuộc thi; đảm bảo tính chân thực, chính xác; có định hướng tư tưởng, chính trị đúng đắn; có tác động tích cực tới độc giả về việc xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh và xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.

#### **c) Yêu cầu đối với tác phẩm dự thi:**

- Tác phẩm dự thi hợp lệ phải đảm bảo các yêu cầu sau:
- + Đảm bảo đầy đủ các yêu cầu đối với tác phẩm dự thi theo quy định tại điểm a và b mục này.
- + Gửi đến Ban Tổ chức cuộc thi đúng với thời gian quy định.
- Tác phẩm dự thi không hợp lệ:
- + Là những tác phẩm không đáp ứng các yêu cầu theo quy định tại điểm a mục này.
- + Tác phẩm gửi chậm so với thời gian quy định.
- + Tác phẩm có nội dung thi giống hệt nhau.

### **4. Giải thưởng cuộc thi:**

Giải thưởng cuộc thi gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 03 giải khuyến khích:

- 01 giải nhất: 1.000.000đ/giải.
- 01 giải nhì: 800.000đ/giải.
- 01 giải ba: 500.000đ/giải.
- 03 giải khuyến khích: 300.000đ/giải.

### **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí lấy từ nguồn kinh phí hoạt động của Đảng ủy Trường Đại học Quốc tế năm 2023.



## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi:

- Đồng chí Hồ Nhật Quang - Bí thư Đảng ủy/ Chủ tịch Hội đồng trường, Trưởng Ban;
- Đồng chí Trần Thị Thanh Lịch - Đảng ủy viên/ Bí thư Chi bộ 4/ Thường vụ Công đoàn trường, Phó Ban;
- Đồng chí Nguyễn Văn Sinh - Đảng ủy viên/ Bí thư Chi bộ 6/ Tổ Trưởng Tổ Tuyên giáo Đảng ủy, Thành viên;
- Đồng chí Trần Thị Ngọc Diệp - Bí thư Chi bộ 2, Thành viên;
- Đồng chí Nguyễn Đăng Quang - Đảng ủy viên/ Tổ trưởng Tổ Dân vận/ Bí thư Chi bộ Sinh viên 2/ Bí thư Đoàn Thanh niên, Thành viên;
- Đồng chí Nguyễn Thị Quỳnh Hoa - Thư ký Đảng ủy, Thư ký.

Ban Tổ chức cuộc thi có trách nhiệm tổ chức, triển khai, hướng dẫn cuộc thi trong toàn Đảng bộ; chủ động tích cực, phổ biến, giới thiệu sâu rộng về mục đích, ý nghĩa và các nội dung liên quan đến cuộc thi. Tổ chức cuộc thi và phát thưởng đúng quy định.

Thư ký có trách nhiệm tham mưu cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi tổng hợp điểm chính xác và tổ chức thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này.

### 2. Thành lập Ban Giám khảo cuộc thi:

- Đồng chí Hồ Nhật Quang - Bí thư Đảng ủy/Chủ tịch Hội đồng trường, Trưởng Ban;
- Đồng chí Trần Thị Thanh Lịch - Đảng ủy viên/ Bí thư Chi bộ 4/ Thường vụ Công đoàn trường ĐHQT, Phó Ban;
- Đồng chí Nguyễn Văn Sinh - Đảng ủy viên/ Bí thư Chi bộ 6/ Tổ Trưởng Tổ Tuyên giáo Đảng ủy, Thành viên;
- Đồng chí Trần Thị Ngọc Diệp - Bí thư Chi bộ 2 - Thành viên;
- Đồng chí Nguyễn Đăng Quang - Đảng ủy viên/ Tổ trưởng Tổ Dân vận/ Bí thư Chi bộ Sinh viên 2/ Bí thư Đoàn Thanh niên, Thành viên.

Ban Giám khảo cuộc thi có trách nhiệm chấm điểm cho từng tác phẩm của tập thể và các cá nhân tham gia cuộc thi; khi chấm điểm các thành viên Ban Giám khảo cho điểm độc lập khách quan, chính xác, công bằng và chịu trách nhiệm cá nhân về điểm số của mình trước Ban Tổ chức cuộc thi.

### 3. Phân công nhiệm vụ:

#### a) Chi bộ 2 phối hợp với Tổ Tuyên giáo Đảng ủy

Xây dựng kế hoạch Tổ chức Cuộc thi “Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng trong công tác Công đoàn Việt nam qua các thời kỳ”; dự trù kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.

#### b) Công tác Truyền thông



- Tổ Tuyên giáo Đảng ủy tuyên truyền, đăng thông tin cuộc thi lên website của Đảng ủy trường,
- Tổ Truyền thông thuộc Phòng Quan hệ Đối ngoại hỗ trợ tuyên truyền, truyền thông về Cuộc thi thông qua website của trường.

### c) Các chi bộ, đoàn thể Nhà trường

Triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng trong công tác Công đoàn Việt nam qua các thời kỳ”; mục đích, ý nghĩa và các nội dung liên quan đến việc tổ chức cuộc thi; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động đoàn viên, sinh viên, người học tích cực hưởng ứng và tham gia cuộc thi; tổng hợp, gửi bài dự thi của đơn vị về Ban Tổ chức cuộc thi theo thời gian quy định.

## VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 30/01/2023 đến ngày 01/02/2023: Thông qua dự thảo Kế hoạch;
- Từ ngày 01/02/2023 đến ngày 15/02/2023: Triển khai Kế hoạch đến toàn thể các chi bộ, đoàn thể Nhà trường;
- Từ ngày 15/02/2023 đến ngày 20/3/2023: Các chi bộ, đoàn thể tổng hợp và gửi bài viết dự thi về Ban Tổ chức Cuộc thi bằng cách gửi qua email của đồng chí Nguyễn Thị Quỳnh Hoa [ntqhoa@hcmiu.edu.vn](mailto:ntqhoa@hcmiu.edu.vn);
- Từ ngày 22/3/2023 đến ngày 29/3/2023: Ban Giám khảo chấm thi;
- Ngày 30/3/2023: Ban Tổ chức công bố kết quả cuộc thi.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh các vướng mắc, đề nghị liên hệ Ban Tổ chức Cuộc thi (qua đồng chí Trần Thị Thanh Lịch - thành viên Ban Tổ chức cuộc thi, số điện thoại 0909338689) để được hỗ trợ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng trong công tác Công đoàn Việt Nam qua các thời kỳ”, đề nghị các chi bộ, đoàn thể Nhà trường tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch đã đề ra.

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy ĐHQG-HCM,
- Ban Tuyên giáo ĐU ĐHQG-HCM, } (để báo cáo)
- Đảng ủy trường ĐHQT (để biết),
- Tổ Tuyên giáo Đảng ủy (để thực hiện),
- Các chi bộ, đoàn thể trực thuộc (để thực hiện),
- Lưu VTĐU.

T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ



Hồ Nhật Quang